
Obsah

V RODIČOVSKÉM DOMĚ 14
Vánoce 1837: Tři královští úředníci mají dosvědčit porod - Malá 

princezna v „bílém budoáru" - Matka: královská dcera, otec: bohatý 
dědic - Dětství šťastné i traumatické - Plnění povinností až do vyčerpání - 
Drakonická výchovná opatření - Sebevědomá vedlejší linie Wittelsbachů 

má být vychovávána jako královská rodina - Ludovika si musí vzít 
„milého bratránka“ - „Naučíte se milovat jeden druhého“ - Svatební 
smlouva s doložkou o odstoupení - Alžbětin otec: bohatší než král - 
Nekrásnější palác v Mnichově - Nádherné apartmány a vydržování 
hotového královského dvora - Dvořané rodičů císařovny Alžběty - 

Slavnosti v Maxově paláci: šampaňské a moře květin - Nej oblíbenější 
mnichovští hostitelé - Bohaté dědictví vede ke změnám - Vévoda vyráží 

do Orientu

DÍVČÍ ROKY 36
V Maxově paláci umírá mladý Habešan - Slavnostní apartmány v paláci 

osiří - Otec se stěhuje - Mezi kunstkomorou a pánskými večery - 
„Elisa“ zažívá dva různé světy - Odloučeni od stolu, ale nikoli od lože - 
„Egoista, jehož srdce téměř nemluví“ - „Samice“, jíž se nedostává žádné 

pozornosti - Manželství jako prostředek k vylepšení statusu - „Rysy 
neuvěřitelné tyranie“ - Ženské mdloby - Šťastné dětství? - Problematické 

zdroje - Pohádkové pobyty v Possenhofenu - Bouřlivé časy - Čtyři 
vychovatelky, které ji ovlivnily - Příprava na „ženskou“ roli - Čajová 

společnost a „tanečky“ ve Freskovém sále - Řecky se Alžběta učit 
nebude - Ruční práce, kreslení, skládání básní - Alžběta jako pilná 

pisatelka dopisů - Dny v domě rodičů jsou sečteny - Hledání manžela 
může začít

ZASNOUBENÍ 63
Šaty dosvědčují překvapivé zasnoubení - V patnácti letech zralá na 

vdávání - Biřmování jako signál pro uchazeče - Matka hledá manžela - 
Nepodceňujte ženské intriky - „Šustění krinolíny“ - Úspěšný svatební 

byznys wittelsbašských sester - Lem sukně poputuje dolů, vlasy nahoru - 
Není dost hezká? - Foto teenagera - Pubertální bouře citů - Probouzející



se krása - Cesta do Ischlu - V letním horku na prašných cestách - Náhlá 
změna plánu - Růžové poupě na černých šatech - Láska na první pohled - 
Rozhodujících čtyřiadvacet hodin - Rychlá žádost o ruku - Poprvé sama 
v pokoji - Horké slzy - Ostýchavost jako obzvláštní kouzlo - Nesnadná 
povaha - Největší triumf vede ke ztrátě dcery - Strach z budoucnosti - 

Neobvyklý plesový úbor

SVATBA 94
Poklady a mořští živočichové pro císařovu nevěstu - Dvůr hledá osobní 

pradlenu pro budoucí císařovnu - Komorná jde nakupovat za 13 tisíc 
zlatých - Tři přetížené ženy a výbava pro nevěstu - Kdo nasadí Alžbětě 

diadém? - Svatební smlouva jako duplikát - Matka navyšuje věno - První 
reprezentační povinnosti - Nepříjemný dopis rozhněvaného arcivévody - 
Denní program císařské nevěsty - „Všechny pohledy se upíraly na Sisi“ - 

Kolona kočárů plná zavazadel se vydává na cestu - Příjezd v pitoreskní 
vesnici - První rodinné setkání ve velké galerii - Noví příbuzní si mohou 

„dát dovolenou“ - Vjezd do Vídně - Alžběta stráví noc před svatbou 
v Rosenberském apartmá - Noční sňatek bez účasti široké veřejnosti - 

Empírová vlečka a myrtové větévky - Ano za dělových salv - Ostýchavá 
nevěsta suverénně zvládá svatební přijetí - Poučena před svatební nocí

CÍSAŘOVNA 126
Cekání, až vynechá menstruace - Manželská postel není soukromá 

sféra - Tlak na narození dědice trůnu - Slavnostní osvětlení pro 
novou císařovnu - Vydatná strava z dvorní pekárny - Lidová slavnost 
jako politikum - „Mladé manžele nesmíme rušit“ - Líbánky? Pobyt 

v Laxenburgu - Spontánní projevy sympatií jsou passé - Císařský pár 
musí vždy zachovávat „dekorum“ - „Mýtus Sisi“, nebo typický svět 

života princezen? - Traumata z rozloučení na evropských dvorech - Jak 
tráví nová císařovna den? - Sama mezi seniory - Berete si vždy celou 

rodinu - Arcivévodkyně Žofie: matriarcha, mocenský faktor a manažerka 
rodiny - „Slabá žena“? - Problematická situace pramenů - Deník 

s autocenzurou - Snídaně, čaj a diner vždy „en famille" - Suity nejsou 
vyloučeny - Císařovna smí „následovat“ - Malá gesta projevů moci - Kdo 

oznámí těhotenství?

CÍSAŘOVNIN TAJEMNÍK 160
Těhotná císařovna na cestě do Ischlu - Chladné nápoje a pokojské - 

Mezi služebnictvem to hlučí - Leopold Bayer, císařovnin dvorní 
tajemník - Velitelské ústředí Alžbětina mikrokosmu - Rozporná pozice: 

mezi lichocením a rozkazováním - Šlechtický původ ubíjí odborné 
znalosti - Císařská pečeť a strážce - Dobročinnost jako nej důležitější



úkol císařovny - Vdovy, sirotci, urozené dcery: prosebné dopisy - Dárky 
patří k věci - Špatná reputace? Okamžitě odmítnout! - Alžběta rozdává 

licence na svou „značku“ - Malá sestřička „císařsko-královského 
dodavatele“ - Obchodník s dámskými cetkami a cukrář - Darebáci jsou 

hned identifikováni - Tajemník bere služebnictvo pod svá křídla - Sluhové 
se nemohou pořádně najíst - Kdo převezme úklid? - Malebná poloha 
císařské vily se stává problémem - Alžbětin tajemník jde příkladem

OBDOBÍ RŮSTU 178
V nové císařské vile - Císařovniny změny nálad - Ludovika se vyhýbá 

setkání - Potíže těhotenství - Když kocour není doma - Císařovna 
a komorníci si dělají, co chtějí - Pubertální přetvářka a hormonální 

změny - Narození prvního dítěte - Císař posílá stráže pryč - Dělové 
salvy, nebo noční klid pro Vídeňany? - Křest bez matky - Dítě nesmí 

spadnout z polštáře - Pultík k nošení na břiše pana vrchního hofmistra - 
Osm dnů neučesaná v šestinedělí-Vychovatelka s velkým srdcem 

a malou zkušeností - „Baby“, kouzelná dívenka - Alžbětina „tichá“ láska 
k dítěti - Poporodní deprese na habsburském dvoře - Návštěva domova 

s reprezentačními povinnosti - Břímě během druhého těhotenství - 
První náznaky ohlášené palácové revoluce - Císař stojí za Alžbětou - 
Nesnadný vztahový trojúhelník - Etapové vítězství a úspěšné veřejné 

výstupy - Alžběta se začíná přizpůsobovat dvoru

TRAUMATICKÉ ZKUŠENOSTI 212
Ofenzíva šarmem v Uhrách - Ani minutu volno: císařovnina nej obávanější 

služební cesta - Tucty kufrů a noc na jachtě - Žofie a Gisela cestují 
za svými rodiči - Přehlídky, přijetí a večeře - Giseliny „psotníkové 

záchvaty“ - Druhé dítě onemocnělo - „Dovedete si představit, co musíme 
Sisi a já protrpět!“ - Odvolání rodičovského poplachu - Telegram 
a záhadná lékařská zpráva - „Baby“ umírá - Byla Alžběta k cestě 

přinucena? - Císařovna musí své mrtvé dítě zanechat v Uhrách - Rodiče 
truchlí každý jinak - Kdy konečně přijde následník trůnu? - „Nelidský 
křik“ a „hvězdář“ - Alžběta nenaváže na své úspěchy - Posttraumatická 
porucha - Opět strach z rozloučení - „Ani si nedovedeš představit, jak 

zhubla“ - „Ledová nálada“ a nedostatek vlivu - Pauza od rodiny i dvora

ODJEZD 239
Alžbětin tajemník se naloďuje na Madeiru - Alžběta si vybírá vilu 

Quinta das Angústias - Neomezený úvěr a pomoc bankovního domu 
Rothschildů - „Nesuď ji příliš přísně“ - C. k. námořnictvo nemá loď pro 
císařovnu - S luxusní jachtou britské královny na ostrovy v Atlantiku - 

Alžběta cestuje poprvé s kozami - Bouře! - Trudnomyslnost, dlouhá



SISI - MLADÁ CÍSAŘOVNA

chvíle a tvrdá práce - K Vánocům rakouskou jedličku - Před návratem 
do Vídně ještě jeden výlet - Vyúčtování cestovních nákladů je ohromné - 
Těžká plieni choroba - Se zahradním nábytkem na Korfu - Spor, plačící 

císař a Alžbětina sestra - Nikoli Vídeň, ale Benátky - Další onemocnění - 
„Permanentně chřadne“? - Vodnatelnost a „otoky“ - Návrat do Vídně - 
„Oslňující, kvetoucí, zdravá krása, po tolikeré bídě“ - Celostní léčebné 

metody - Po nesnadných létech zralá žena - Konec manipulací

DODATKY 278
Doslov - Poděkování - Literatura a prameny - Zdroje ilustrací

10


